非经常性损益净额 10,831,320.27

减：归属于少数股东的非经常性损益净

额
—

归属于公司普通股股东的非经常性损益

净额
10,831,320.27

2. 净资产收益率及每股收益

2023 年度

报告期利润

加权平均净资

产收益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净

利润
2.60 0.19 0.19

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
-0.79 -0.06 -0.06

166

2022 年度

报告期利润

加权平均净资

产收益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净

利润
2.60 0.19 0.19

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
2.11 0.15 0.15

上海君山表面技术工程股份有限公司

2024年 4月 23日

167

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款(合并) 134,457,277.37 133,525,509.90

递延所得税资产

（合并）

8,276,654.80 8,416,419.92

资产总额 378,099,959.90 377,307,957.55

未分配利润（合

并）

223,497,817.68 222,705,815.33

归属于母公司的

权益

317,130,961.69 316,338,959.34

信用减值损失

（合并）

-4,736,687.85 -5,668,455.32

利润总额 10,265,580.12 9,333,812.65

所得税费用（合

并）

1,223,786.14 1,084,021.02

净利润（合并） 9,041,793.98 8,249,791.63

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1.会计差错更正

经检查，公司因应收账款账龄划分有误导致坏账计提金额不准确。追溯调整后，相应

调整应收账款、递延所得税资产、未分配利润、信用减值损失、所得税费用等列报科目。

上述差错更正事项对君山股份 2022 年度财务报表的影响

168

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 134,457,277.37 -931,767.47 133,525,509.90

递延所得税资产 8,276,654.80 139,765.12 8,416,419.92

资产总额 378,099,959.90 -792,002.35 377,307,957.55

未分配利润 223,497,817.68 -792,002.35 222,705,815.33

归属于母公司的

权益
317,130,961.69 -792,002.35 316,338,959.34

信用减值损失 -4,736,687.85 -931,767.47 -5,668,455.32

利润总额 10,265,580.12 -931,767.47 9,333,812.65

所得税费用 1,223,786.14 -139,765.12 1,084,021.02

净利润 9,041,793.98 -792,002.35 8,249,791.63

2. 会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。

本公司于 2023年 1月 1日执行解释 16号的该项规定，对于在首次施行解释 16号的

财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适

用解释 16号的单项交易，本公司按照解释 16号的规定进行调整。对于 2022年 1月 1日

因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规

定，将累积影响数调整 2022年 1 月 1日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022年 1月 1日合并财务报表的递延

所得税资产 45,598.16 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的

影响金额为 45,598.16 元，其中盈余公积为 0元、未分配利润为 45,598.16元；对少数股

东权益的影响金额为 0元。本公司母公司财务报表相应调整了 2022年 1月 1日的递延所